
^f

i
^'3

COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DECRETO DEL SINDACO

n° 08 del 29/06/2023 Registro generale

Oggetto: Revoca della nomina dalla carica di Assessore del Sig. Domenico Marsala.

L'anno Duemilaventitré il giorno Ventinove del mese di Giugno, in Siculiana, nella Residenza
Municipale,

// Sindaco

Prof. Giuseppe Zambito

in virtù della competenza attribuitagli ex lege, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della legge
regionale 26/08/1992, n. 7, come modificato ed integrato dall'art. 4l della legge regionale 1/9/1993,
n. 26, per tutte le materie non attribuite agli altri organi del Comune, ha adottato il presente Decreto

Richiamato l'art. 12, comma 9, della Legge n. 7/1992 laddove dispone che "il Sindaco, può, in ogni
tempo, revocare uno o più componenti della Giunta. In tal caso, egli deve, entro sette giorni, fornire
al consiglio comunale circostanziata relazione sulle ragioni del provvedimento sulla quale il
consiglio comunale può esprimere valutazioni ";

Acclarato dalla ^Giurisprudenza che l'atto di nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di
scegliere gli Assessori a Suo insindacabile giudizio;

Ritenuto, tuttavia, in ragione del costante indirizzo giurisprudenziale di motivare il provvedimento
in oggetto, fermo restando che al Sindaco è consentito, in qualsiasi momento, esercitare la revoca
della nomina di uno o più Assessori Comunali, procedendo alla nomina di nuovi Assessori;

Premesso che
- con determinazione Sindacale n. 13 del 12/10/2020 è stata nominata l'intera Giunta del Comune di
Siculiana;
- con la medesima Determinazione Sindacale è stato nominato Assessore di questo Comune di
Siculiana, il Sig. Domenico Marsala, nato ad Agrigento l'01/01/1991 e residente in XXXXX e,
contestualmente, sono state conferite al nominato Assessore le seguenti deleghe: Promozione
turistica. Creatività, Sport e Digitalizzazione;

Considerato che

si è venuta a determinare una situazione politica che, ad oggi, richiede una riconsiderazione
complessiva degli assetti di governo, nella prospettiva di una sinergica azione politico-
amministrativa, che risulta di fondamentale importanza ai fini del raggiungimento degli obiettivi
programmatici;



^A/V^
»

r
o^

o
r^

/VP

Rilevato che occorre rendere l'organo della Giunta Municipale maggiormente aderente al
programma di mandato del Sindaco e, duiique, risulta opportuno revocare la nomina ad Assessore
del Comune di Siculiana al Sig. Domenico Marsala, dando atto, in ogni caso, che il venir meno del
rapporto fiduciario sull'idoneità a rappresentare gli indirizzi del Sindaco ed a perseguirne gli
obiettivi programmatici, non è, in ogni caso, da intendersi riferito a qualsivoglia valutazione
afferente a qualità personali o professionali dell'Assessore revocato;

Ravvista l'opportunità di revocare la suddetta nomina e le deleghe attribuite per le motivazioni
sopra indicate;

Tutto ciò premesso,
Visto lo Statuto del Comune di Siculiana adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.71
del 18 agosto 1994 e s.m.L;
Visto l'art. 12 della L.R. 7/92 e s.m.i.;
Visto il vigente O.R.EE.LL. ;

DECRETA

l) Di revocare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, ad ogni effetto, dalla data odierna, la nomina del Sig. Domenico Marsala, in
premessa generalizzato, ad Assessore del Comune di Siculiana e, conseguentemente, di
revocare tutte le deleghe assessorili conferite allo stesso dal Sindaco in ragione della carica
istituzionale attribuita con provvedimento Sindacale n. 13 del 12/10/2020;

2) Di revocare pai-zialmente, di conseguenza, la determinazione Sindacale n. 13 del 12/10/2020
in premessa citata;

DISPONE

l) di trasmettere copia del presente atto:

- alla Regione Siciliana- Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica;

alla Prefettura di Agrigento
alla locale Stazione dei Carabinieri;
al Consiglio Comunale, traiTtite il suo Presidente, per la finalità di cui all'art. 12, comma 10,
della L.R. 7/92 e s.ni.i.;
al Segretario Comunale ed agli altri Responsabili di Area del Comune;

2) notificare copia del presente atto all'interessato
3) la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune ;
4) la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Siculiaua.

Siculiana lì 29/06/2023

^A
^ *
\

&
/^ ,s O ii?»? oo

?'y^*»^

TÀ^:/[^>

^11 Sinico J
Prof. Gi}^eg]^2,doibito

. l v



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma l, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. l, comma l, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 e degli ai-tt. 49 e 147 bis, comma l, D. Lgs. 267/2000
(TUEL) .

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

Siculiana, 29/06/2023
IL RESPONSA'BTCE~DB3L.L'A^EA AFFARI GENERALI

Dott.ssa Ainst Gucciai-do

i

/'-.-4 ^
^-1 

Ĉi
z
m

^.^

i



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 32, commal, legge 18/6/2009, n0 69)

»

éì

Si certifica che la presente determinazione n. del _, è stata pubblicata per
.15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line di qiiesto Comune, con decorrenza
dal e fino al

N. Reg. Albo :

Siculiana, lì

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

Il Responsabile dell'Area P.O. n. l

^i
o

o It^
n̂

*

y

»

«s;

l


